
Contacto

Teléfono 913302372
Correo Electrónico contratacion@museodelprado.es

Dirección Postal

Ruíz de Alarcón 23
(28014) Madrid España
ES300

Anuncio de adjudicación
Número de Expediente 19AA0103
Publicado en la Plataforma de Contratación del Sector Público el 30-10-2019 a
las 16:50 horas.

Entidad Adjudicadora

Dirección del Museo Nacional del Prado
Tipo de Administración Administración General del Estado
Actividad Principal 14 - Cultura
Tipo de Entidad Adjudicadora Órgano de Contratación
Sitio Web http://www.museodelprado.es
Perfil del Contratante
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=CaosxWD1L9g%3D

Objeto del Contrato: Obras de reforma y acondicionamiento de las Galerías Jónicas Norte y Sur del
Edificio Villanueva

Valor estimado del contrato 1.125.413,67 EUR.
Presupuesto base de licitación

Importe 1.361.750,53 EUR.
Importe (sin impuestos) 1.125.413,67 EUR.

Clasificación CPV
45212350 - Edificios de interés histórico o arquitectónico.

Plazo de Ejecución
8 Mes(es)

Lugar de ejecución
Museo Nacional del Prado
Subentidad Nacional Madrid
Código de Subentidad Territorial ES300

Dirección Postal

Paseo del Prado s/n
(28014) Madrid España

Acta de Resolución

Documento de Acta de Resolución

Adjudicado

Adjudicatario

Valuarte Conservación del Patrimonio, S.L.U.

http://www.museodelprado.es
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=CaosxWD1L9g%3D
https://contrataciondelestado.es/wps/wcm/connect/PLACE_es/Site/area/docAccCmpnt?srv=cmpnt&cmpntname=GetDocumentsById&source=library&DocumentIdParam=df8072e3-c003-4cd1-ac0c-b536fcd95287


Lugar

Dirección Postal

Ruiz de Alarcón 23
(28014) Madrid España

Precio de la oferta más baja 887.726,3 EUR.
Precio de la oferta más alta 1.069.142,99 EUR.

Ofertas recibidas 7

NIF B34242289

Importes de Adjudicación

Importe total ofertado (sin impuestos) 887.726,3 EUR.
Importe total ofertado (con impuestos) 1.074.148,82 EUR.

Motivación de la Adjudicación

Motivación Por ser la oferta con mejor relación calidad-precio
Fecha del Acuerdo 28/10/2019
Plazo de Formalización

Observaciones: Una vez haya transcurrido el plazo legal al que se refiere el primer párrafo del artículo 153.3 de la LCSP

Información Sobre las Ofertas

Garantía Requerida Definitiva

Porcentaje 5 %

Plazo de constitución

12 Mes(es)

Presentación de recursos

Presentación de recursos

Museo Nacional del Prado

Proceso de Licitación

Procedimiento Abierto
Tramitación Ordinaria
Tramitación del Gasto Ordinaria
Presentación de la oferta Manual

Plazo de Obtención de Pliegos

Hasta el 28/08/2019 a las 14:00

Plazo de Presentación de Oferta

Hasta el 29/08/2019 a las 14:00

Apertura de Ofertas Económicas y Documentación

Apertura de Ofertas Económicas



Lugar

Edificio Administrativo del Museo Nacional del Prado

Dirección Postal

Ruíz de Alarcón, 23
(28014) Madrid España

Apertura del Sobre Nº 1.

Apertura sobre administrativa
El día 03/09/2019 a las 10:00 horas
Documentación justificativa de las condiciones de
aptitud y de no estar incurso en prohibición para
contratar con la administración

Lugar

Edificio Administrativo del Museo Nacional del Prado

Dirección Postal

Ruíz de Alarcón, 23
(28014) Madrid España

Apertura del Sobre Nº 2

Apertura sobre oferta técnica
El día 09/09/2019 a las 10:00 horas
Proposición relativa a los criterios no evaluables
mediante fórmulas

Edificio administrativo del Museo Nacional del Prado

Dirección Postal

Ruiz de Alarcón, 23
(28014) Madrid España

Apertura Sobre Nº 3

Apertura sobre oferta económica
El día 30/09/2019 a las 10:00 horas
Apertura de oferta económica

Tipo de Acto : Público

Condiciones para la asistencia : DNI o documento oficial equivalente

Otros eventos

Tipo de Acto : Público

Condiciones para la asistencia : DNI o documento oficial equivalente

Tipo de Acto : Privado

Condiciones para la asistencia : DNI o documento oficial equivalente

Condiciones de adjudicación

Criterios de Adjudicación

Criterios evaluables mediante aplicación de fórmulas

Control de calidad
: OtrosSubtipo Criterio 

: 5Ponderación 
: Se valorará el porcentaje que el ofertante se comprometa a destinar a éste concepto, aExpresión de evaluación 

mayores de las pruebas descritas en el proyecto, por encima del 1% exigido, otorgando 1 punto por cada 0,2%
incrementado, hasta un máximo de 5 puntos

Proporcionalidad respecto de la oferta de menor importe
: PrecioSubtipo Criterio 

: 46Ponderación 
: Se valorará la oferta económica aplicando un criterio de proporcionalidad respecto de laExpresión de evaluación 



oferta de menor importe, a la que se atribuirá la puntuación máxima, calculando la ponderación de las demás con
arreglo a la siguiente fórmula: Pov =(Oe / Ov) x Pt Siendo: Pov la Puntuación de la Oferta que se Valora / Oe el Precio
de la Oferta más Económica / Ov el Precio de la Oferta que se Valora / Pt la Puntuación máxima del criterio “precio”.

Criterios evaluables mediante un juicio de valor

Memoria descriptiva
: 30Ponderación 

Programa de ejecución
: 19Ponderación 

Detalle de la Licitación:

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=hG7zUPh7ACKrz3G Qd5r6SQ%3D%3D

Información del Anuncio de Licitación en Diarios

Publicación en el BOE

Fecha de publicación 02/08/2019
Enlace Publicación: http://www.boe.es/boe/dias/2019/08/02/pdfs/BOE-B-2019-34103.pdf

ID 0000004590907 |  2019-460413 | Wed, 30 Oct 2019 16:50:39:541 CETUUID SELLO DE TIEMPO Fecha  N.Serie 
76760021546639305931884165150019232704 4: C=ES,O=FÁBRICA NACIONAL DE MONEDA Y TIMBRE-REAL CASA DE LA Autoridad 

MONEDA,OU=CERES,2.5.4.97=VATES-Q2826004J,CN=AUTORIDAD DE SELLADO DE TIEMPO FNMT-RCM - TSU 2016

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=hG7zUPh7ACKrz3GQd5r6SQ%3D%3D
http://www.boe.es/boe/dias/2019/08/02/pdfs/BOE-B-2019-34103.pdf

